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Anotace:

Cílem bakalářské práce bylo sestavení důkladné literární rešerše
na téma využití bioakumulačních schopností rostlin, zvláště vodních
mechů, pro biomonitoring výskytu těžkých kovů a některých dalších
rizikových prvků v povrchových vodách. Vodní mechy jsou dobře
použitelné k biomonitoringu, některé cévnaté rostliny se úspěšně
uplatňují při dekontaminaci odpadních vod.

The aim of the bachelor work was a complete literary compilation
of the theme of using bioaccumulation efficiency of plants, especially
water mosses, for a biomonitoring of the occurrence of heavy metals and
some other risk elements in surface waters. Water mosses are useful for
biomonitoring, some vascular plants gain ground in decontamination of
waste waters.
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1. Úvod

Stálým problémem životního prostředí je kontaminace různým
organickým nebo anorganickým znečištěním. S tím jde ruku v ruce
potřeba toto znečištění nějakým způsobem sledovat a vyhodnocovat a
poté stanovit nejlepší způsob nápravy. Pro monitoring se v dnešní době
používá mnoho metod a analýz. Jednou z nejvhodnějších se jeví použití
živých rostlin.

Mechorosty – stejně jako houby a lišejníky – patří mezi organismy
se značnou schopností bioakumulace zejména kovů, a proto se používají
jako bioindikátory poměrně často. Akumulace kovů je poměrně rychlá a i
vysoké koncentrace kovů ve tkáních nezpůsobují zjevné poškození.

Cílem bakalářské práce bylo sestavit literární rešerši, která
mapuje vhodné bioindikátory znečištění povrchových vod těžkými kovy
se zaměřením zvláště na vodní mechy. Tato metoda je v České
republice relativně nová a perspektivní a proto si zaslouží pozornost.
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2. Biomonitoring těžkých kovů

2.1. Hyperakumulace vodními rostlinami

Vodní cévnaté rostliny s makroskopickými řasami jsou komplexně
nazývány makrofyta. Jejich schopnost koncentrovat prvky z vodního
prostředí byla poprvé shrnuta Hutchinsonem (1975), který zjistil, že
hladina potenciálně toxických prvků jako kadmium, olovo a rtuť byla
v rostlinách nejméně o řád vyšší než v médiu, ve kterém rostly.
Vycházejíce z Hutchinsonova (1975) souhrnu, Outridge a Noller
(1991) formulovali následující standardy:
-koncentraci vybraných prvků v přírodních sladkovodních systémech
-hladiny prvků v makrofytech rostoucích v nekontaminovaných
systémech
-medián a maximální koncentrace prvků v makrofytech rostoucích
v kontaminovaných vodách
-metabolismus a poměr příjmu k vylučování
-faktory prostředí, které určují příjem prvků těmito rostlinami
-důležitost těchto rostlin v oblasti biogeochemie nebo při vstupu
stopových prvků do potravních řetězců
-prvky, které jsou nejvíce toxické pro sladkovodní cévnaté rostliny a
porovnání jejich toxicity pro řasy
-význam příjmu stopového prvku pro čištění odpadních vod a
biomonitoring znečištění.

V praktických podmínkách budí poslední téma možná největší
zájem ze strany vědců zabývajících se teorií a užitím biočištění vodních
systémů.
Těžké kovy je výraz často užívaný k popsání některých stopových
prvků. Je to zavádějící termín, který může zahrnovat i poněkud „lehké“
prvky jako měď. Byl navržen Nieboorem a Richardsonem (1980), těžké
kovy jsou často spojovány s toxicitou vůči biotům, přestože některé, jako
např. mangan a uran nejsou nijak zvlášť toxické pro některé rostliny.
Mezi druhy rostlin uvažovaných pro biomonitoring patří:
-kořenící vynořené rostliny, které koření v sedimentech na dně
-rostliny splývající na hladině jako vodní hyacint a okřehek, které
nekoření v sedimentu na dně
-kořenící ponořené rostliny s listy a květy pod vodou
-volně plovoucí ponořené rostliny (submerzní)
-kořenící rostliny s plovoucími listy jako leknín
-rostliny s volně se vznášejícími listy ve vodním sloupci
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2.2. Těžké kovy v přírodních nekontaminovaných
sladkovodních systémech

Prvkové složení nekontaminovaných sladkých vod určil Turekian
(1969) a je zobrazeno ve druhém sloupci tabulky č.1. Hodnoty jsou
samozřejmě poněkud nepřesné, částečně kvůli analytické chybě
zahrnuté v odhadech v rozmezí ng/g a částečně kvůli problému se
zobecněním k veškeré hydrosféře z relativně malého počtu řek. Je vidět
z tabulky č.1, že v přírodních nekontaminovaných sladkých vodách je
výskyt prvků extrémně nízký a ve většině případů v rozmezí ng/ml (µg/l)
(= ppb).

Tab.1: Koncentrace prvků (v µg/ml pro vody a µg/g suché váhy pro
sladkovodní cévnaté rostliny-FVP)

2.3. Těžké kovy ve vodních cévnatých rostlinách

Outridge a Noller (1991) sestavili následující přehled použitím dat
v tabulce č.1.
-mangan byl nejsilněji absorbovaným prvkem následovaný v sestupném
pořadí zinkem, molybdenem, mědí a olovem
-vodní cévnaté rostliny obsahovaly vyšší koncentrace stříbra, arsenu,
kadmia, chromu, rtuti, niklu, olova, selenu a uranu než suchozemské
rostliny, zatímco obsah kobaltu, mědi, manganu a vanadu byl stejný u
obou skupin
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-koncentrace arsenu, kadmia, kobaltu, chromu a uranu byly všeobecně
vyšší v ponořených rostlinách než v ostatních vyšších cévnatých
rostlinách
-kořeny obvykle obsahovaly vyšší koncentrace těžkých kovů než
nadzemní části rostlin
-maximální výskyt prvků ve vyšších cévnatých rostlinách byl obvykle o
jeden až dva řády vyšší než přirozeně se vyskytující hodnoty, ačkoli
medián koncentrace nebyl většinou velmi rozdílný.
Může se zdát, že všeobecně vyšší hodnoty prvkových koncentrací
v kořenech ukazují, že tyto těžké kovy jsou absorbovány více ze
sedimentů spíše než z vody. Sedimenty jsou ve většině případů vzniklé
usazováním částeček z vod a musí zde proto být nějaký stupeň stálé
úměry mezi těmito dvěma fázemi (Outridge a Noller, 1991).

2.4 Prostřeďové a fyziologické faktory způsobující
toxicitu prvků a jejich příjem vyššími cévnatými
rostlinami

Outridge a Noller (1991) poukázali, že příjem těžkých kovů a
jejich zadržování makrofyty je řízen čtyřmi hlavními faktory:
-geochemií sedimentu
-fyzikálně-chemickými vlastnostmi vody
-fyziologií rostliny
-genotypovými rozdíly
První dva určují formu kovu v sedimentu a vodách, zatímco
poslední dva řídí schopnost rostlin akumulovat pro rostlinu přijatelné
formy kovů.
Otázka druhu je velmi důležitá v rozhodování, jaký objem daných
prvků makrofyta přijmou nebo bude pro ně toxický. Je méně
pochopitelné, že jakýkoli prvek může mít celé rozmezí různých
biologických dostupností kvůli fyziologickým rozdílům s respektem
k cestám a mechanismům příjmu (Leppard, 1983).
Biologická dostupnost prvku pro základní druhy vyšších cévnatých
rostlin je složitější a proto hůře pochopitelná než v případě jiných vodních
biot jako např. ryby. Vyšší cévnaté rostliny obvykle akumulují těžké kovy
absorpcí následované pasivním nebo aktivním transportem přes
membrány (Forstner a Wittman, 1981; Smies, 1983).
Outridge a Noller (1991) ukázali, že chemicko-fyzikální faktory,
které zvyšují rozpustnost kovů (jako např. okyselování jezer) také
pravděpodobně zvyšují koncentrace kovů ve vyšších cévnatých
rostlinách kvůli lepší rozpustnosti kovů v sedimentech.
Kationty kovů s komplexně vázanou vodou a rozpustné
komplexy kovů jsou pro rostlinu nejvíce dostupné, zatímco redukované
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kovy v sedimentech jsou téměř kompletně nepoužitelné pro rostliny kvůli
malé rozpustnosti až nerozpustnosti většiny sulfidů kovů.
Hladiny kovů ve většině makrofyt vykazují typický sezónní průběh
s jarním maximem následovaného stálým poklesem v průběhu léta. Toto
bývá přičítáno fyziologickým změnám určovaným prostředím
zahrnujících translokaci mezi nadzemními a podzemními částmi rostliny.
Povlak obsahující železo na kořeni hraje důležitou roli ve využitelnosti a
příjmu kovů z redukovaných sedimentů.

[…]

pracovat jako účinné biologické čistírny kontaminovaných vod (Kirschner,
1995). Jednou z nejběžnějších rostlin těchto mokřadů je skřípina
(Scirpus validus). Toto byl jeden z druhů vybraných Negrim a
Hinchmanem (1996) pro jejich pokus.
Voda proudí paralelně skrz dvě buňky obsahující hydroponicky
pěstované sítiny. Voda vstupuje do buněk s obsahem kolem 1,5 % solí
(počítáno jako ekvivalent NaCl) a na výstupu má obsah soli
zdvojnásoben na 3 %. Na tomto stupni voda vstupuje do konečné čistící
buňky obsahující vysoce tolerantní slanovodní Spartina alterniflora.
Jednotku opouští s obsahem soli 6 % a celkovou objemovou redukcí
75% provedenou jen v 7,6 dne.

3.2.6. Konečné zhodnocení rhizofiltrace

Rhizofiltrace jako obecnější obor biologického čištění odpadních
vod v novém pojetí, se těší světovému zájmu, protože není jen
ekologický, ale jeví se daleko levnější než mnoho jiných alternativ a
v některých případech může být i finančně návratný, jestliže je konečný
produkt prodejný. Počáteční euforie popsání nového postupu musí být
mírněna výskytem nevýhod stejně jako výhod nové technologie. Toto
bylo načrtnuto Blackem (1995) pro biologické čištění odpadních vod
všeobecně spíše než specificky pro rhizofiltraci. Nicméně platí i pro
rhizofiltraci.
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Výhody:

B.Ensley z Phytotech Inc. odhadl, že cena ozdravení jednoho
metru krychlového kontaminované půdy bude stát kolem 80 amerických
dolarů oproti 250 pro běžné metody. Není udána žádná suma pro
kontaminované vody, ale můžeme předpokládat, že rhizofiltrace bude
stát kolem 25 % ze sumy pro jiné metody tak jako u půdy.

Jednoduchost a levnost biologického čištění odpadních vod by
měla dobře urychlit současný stav čištění rizikových odpadních vod.

Objem biomasy, která musí být odstraněna a uskladněna nebo
prodána je o několik řádů menší než původní objem vody.

Čištění rhizofiltrací, částečně vod kontaminovaných jedovatými
kovy jako olovo, dělá hodně pro zlepšení zdraví všeobecně.

Rhizofiltrace je mnohem rychlejší metoda biologického čištění
odpadních vod než technologie, které zahrnují pěstování a sklizeň plodin
rostoucích na kontaminovaných půdách, kde je potřeba několika let.

Nevýhody:

Rhizofiltrace je závislá na teplotě. Rostliny budou pravděpodobně
růst celý rok v tropických a teplých oblastech, ale v chladném klimatu
budou bez nainstalovaného vytápění růst pouze půl roku.

Nedostatečně prozkoumány rostliny, které budou vhodné pro
určité klima a tolerantní k těžkým kovům, které jsou odstraňovány.

Metoda je stále na začátku a bude potřeba ji prozkoumat
rozsáhlým testováním v polních podmínkách spíše než v laboratoři.

Budoucnost

Zdá se, že budoucnost je pro rhizofiltraci nadějná, ačkoli ještě plně
nepřekonala počáteční stadium, kdy jsou nové technologie po prvních
problémech vyřazeny. Nicméně je velmi pravděpodobné, že ji tento osud
nepotká. Relativně nová myšlenka, která se vynořila (Negri a Hinchman,
1996) je užití chelátových činitelů ke zvýšení účinnosti příjmu těžkých
kovů rostlinami rostoucími jako plodiny na znečištěných půdách.
Neexistuje žádný důvod, proč tu samou proceduru neaplikovat na
systém rhizofiltrace-nakapáním chelátů na filtrační jednotku.
Můžeme se těšit na další myšlenky, které přibudou v dalších
letech a mohou dát rhizofiltraci řádné místo mezi již zaběhnutými
metodami.

Česká republika

Také v Čechách se během posledního desetiletí podařilo zavést
do praxe čištění odpadních vod z malých sídel pomocí rhizofiltrace,
respektive pomocí tzv. kořenových čistíren odpadních vod (Vymazal,
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2005). Lze předpokládat, že se u nás tato vhodná a k životnímu prostředí
šetrná metoda ještě více rozšíří. U nás a ve světě celkově jsou pro
rhizofiltraci vhodné zejména chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea)
a rákos obecný (Phragmites australis) (Vymazal a Kröpfelová, 2005).
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4. Závěr

Z uvedené literatury vyplývá, že vodní mechy jsou použitelné
k biomonitoringu těžkých kovů. Jejich akumulační schopnosti však závisí
na průběhu vegetačního období, růstové fázi mechu, zastínění vodní
plochy, teplotě, pH, tvrdosti a prvkovém složení vody atd. Mechy
neabsorbují těžké kovy přednostně - v oligotrofních vodách je přijímají při
nedostatku jiných úživných látek více než ve vodách s lepší nabídkou
živin. Vodní mechy rovněž dobře akumulují radioaktivní prvky, jejichž
mechanismus příjmu je podobný jako v případě těžkých kovů. Nejvíce
prozkoumaným vodním mechem je Fontinalis antipyretica a některé další
např. Rhynchostegium riparioides a další druhy Fontinalis.

Některé rostliny se používají nejen k biomonitoringu, ale přímo
k dekontaminaci vodního či suchozemského prostředí. V tropických a
subtropických oblastech je známý vodní hyacint (Eichhornia crassipes),
volně rostoucí na Nilu a zavlažovacích kanálech v Egyptě, Súdánu a
středovýchodní Africe, kde je ovšem povětšinou škodlivým plevelem.
V ČR se této vlastnosti např. chrastice rákosovité (Phalaris arundinacea)
a rákosu obecného (Phragmites australis) využívá v kořenových
čistírnách odpadních vod.
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