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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Koloběh a kumulace rizikových prvků ve vodních ekosystémech jsou velmi aktuální
témata

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Jedná se především o rešeršní práci, autorka neprováděl vlastní experimentální měření

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Literatura zavývající se kumulací rizikových prvků v rosltinách je nesmírně obsáhlá, a
proto lze jen těžko obsáhnout celou tuto literaturu. Zvláště pak v rámci bakalářské práce.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: U citovaných časopisů nejsou uvedeny ročníky

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce jsou zaměřeny pouze na využití vodních rostlin a především mechů. Autorka do
práce zahrnula i suchozemské rostliny včetně stromů. To je jistě vhodné rozšíření, ale v tomto případě
poněkud na úkor vodních rostlin a mechů.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další

využití

Komentář: Závěry jsou stručné, ale výstižné. Autorka by však neměla do závěrů uvádět fakta, která
nejsou diskutována v práci (využití rákosu a chrastice).

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč nalézáme u vodních a mokřadních rostlin ve většině případů vyšší koncentrace
rizikových prvků v kořenech než ve stoncích a listech?
Otázka 2: Některé rostliny jsou označovány jako \\\"hyperakumulátory\\\" těžkých kovů. Patří mezi
tyto rostliny i některé vodní nebo mokřadní rostliny?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Domnívám se, že v česky psané práci by neměly být grafy a především tabulky naskenované z
anglicky psaných zdrojů. Ve většině případů se jedná a jednoduché grafy a tabulky, které lze snadno
překreslit nebo přepsat, případně připojit české popisky jednotlivých os v grafech.
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